
Priekšlikumi normatīvo aktu 
efektivitātes uzlabošanai 

Saeima 2016.gada 16.jūnijā pieņēma lēmumu  “Par 
uzdevumiem, kas veicami, lai nodrošinātu Latvijas dabas 
resursu un publisko aktīvu ilgtspējīgu, efektīvu un racionālu 
apsaimniekošanu”.  

 

Kā viens no Saeimas atbalstītajiem Ilgtspējīgas attīstības 
komisijas lēmumā ietvertajiem uzdevumiem Zemkopības 
ministrijai ir, izvērtēt meža apsaimniekošanu regulējošo 
normatīvo aktu efektivitāti un ietekmi uz mežsaimniecības 
ekonomisko dzīvotspēju, salīdzinājumā ar citām valstīm, 
kurās ir līdzvērtīgs vai lielāks meža audzēšanai izmantotās 
zemes īpatsvars un kokrūpniecības potenciāls, lai samazinātu 
administratīvo slogu un uzlabotu kopējo meža nozares 
konkurētspēju un ilgtspējīgu attīstību, un sagatavot 
priekšlikumus normatīvo aktu efektivitātes uzlabošanai.  

 

1 



Priekšlikumi normatīvo aktu 
efektivitātes uzlabošanai 

Lai izpildītu Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas 
lēmumā ietverto uzdevumu, kā arī pamatojoties uz ”Meža un 
saistīto nozaru attīstības pamatnostādnes 2015.-
2020.gadam”, Zemkopības ministrija, sadarbībā ar 
zinātniekiem un meža nozares pārstāvjiem,  vairākās 
sanāksmēs ir  izvērtējuši esošo situāciju un  zinātniskos 
pētījumus par šādu jautājumu normatīvā regulējuma ietekmi 
un iespējamiem risinājumiem šī regulējuma efektivitātes 
pilnveidošanai: 
  
1.  priedes sekmīgas atjaunošanās nodrošināšanas iespējas 
teritorijās, kurās aizliegta kailcirte;  
 
2.  minimālais nepieciešamais ieaugušo koku skaits atkarībā 
no valdošās koku sugas meža atjaunošanā un ieaudzēšanā;  
 
3. galvenās cirtes caurmēra pēc valdošās koku sugas 
skaitliskās vērtības.  
  

 

2 



Priekšlikumi normatīvo aktu 
efektivitātes uzlabošanai 

MK noteikumu projekti: Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 2. maija 
noteikumos Nr. 308 „Meža atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un plantāciju 
meža noteikumi” un Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra 
noteikumos Nr. 935 "Noteikumi par koku ciršanu mežā"”  izstrādāti, lai 
sasniegtu Meža un saistīto nozaru attīstības pamatnostādnes 2015.-
2020.gadam (MSNP2020) izvirzītos mērķus un politikas rezultātus 

  

1. Latvijas mežu apsaimniekošana ir ilgtspējīga un starptautiski 
atzīta 

Rīcības virziens:  Meža un meža zemes efektīva un ilgtspējīga 
apsaimniekošana. 

Politikas rezultāts: 1.1.Nodrošināta meža resursu pieejamību tagad un 
nākamajām paaudzēm, 

Darbības rezultāts: 1.1.1.1.Atbalstīta un īstenota meža vērtības 
palielināšana, tai skaitā nodrošināta meža apsaimniekošanas CO2 piesaistes 
mērķa izpilde 

Uzdevums izvirzītā mērķa sasniegšanai:  1.1.1.1 Atbalstīt un īstenot 
meža vērtības palielināšanas pasākumus  un nodrošināt meža 
apsaimniekošanas CO2 piesaistes mērķa izpildi. 
 3 



Priekšlikumi normatīvo aktu 
efektivitātes uzlabošanai 

Ievērojot to, ka mežsaimniecība (meža apsaimniekošana) atstāj ietekmi 
uz vidi, MSNP2020 Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma  Vides 
pārskata ietvaros veikts mežsaimniecības vispārējās ietekmes 
novērtējums (3.3.2. punkts) uz šādiem vides aspektiem: (1) ietekme uz 
meža resursiem, (2) ietekme uz meža bioloģisko daudzveidību, (3) 
ietekme augsnes, (4) gaisa un (5) ūdeņu kvalitāti, (6) ietekme uz ainavu 
un kultūrvēsturisko mantojumu, kā arī (7) ietekme uz klimata 
pārmaiņām. Vispārējā ietekme vērtēta katram meža apsaimniekošanas 
etapam (pasākumam) atsevišķi. 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējuma  Vides pārskats pieejams 
https://www.zm.gov.lv/public/ck/files/ZM/mezhi/meza%20pamatnostad
nes/Vides_parskats.pdf.  

  

MSNP2020 ietvaros veikts arī  Ilgtspējīgas meža apsaimniekošanas 
novērtējums, pieejams 
https://www.zm.gov.lv/public/ck/files/ZM/mezhi/meza%20pamatnostad
nes/1_pielikums.pdf 

  
 

4 

https://www.zm.gov.lv/public/ck/files/ZM/mezhi/meza pamatnostadnes/Vides_parskats.pdf
https://www.zm.gov.lv/public/ck/files/ZM/mezhi/meza pamatnostadnes/Vides_parskats.pdf
https://www.zm.gov.lv/public/ck/files/ZM/mezhi/meza pamatnostadnes/1_pielikums.pdf
https://www.zm.gov.lv/public/ck/files/ZM/mezhi/meza pamatnostadnes/1_pielikums.pdf


Priekšlikumi normatīvo aktu 
efektivitātes uzlabošanai 

Ministru kabineta 2013.gada 7.maija noteikumi 
Nr.248  

 
Meža ilgtspējīgas apsaimniekošanas novērtēšanas kārtība 

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 2.panta trešo daļu 

1. Noteikumi nosaka meža ilgtspējīgas apsaimniekošanas 
novērtēšanas kārtību, ievērojot Paneiropas meža ilgtspējīgas 
apsaimniekošanas kritērijus un indikatorus. 

 

2. Meža ilgtspējīgas apsaimniekošanas novērtējuma 
(turpmāk –novērtējums) sagatavošanu koordinē Zemkopības 
ministrija (turpmāk – ministrija). 

 

3.   Pašreizējais izvērtējums ir Meža un saistīto nozaru 
attīstības pamatnostādnes 2015.-2020.gadam (MSNP2020) 
1. Pielikumā 

 

5 

https://likumi.lv/ta/id/2825-meza-likums
https://likumi.lv/ta/id/2825-meza-likums
https://likumi.lv/ta/id/2825-meza-likums
https://likumi.lv/ta/id/2825-meza-likums#p2
https://likumi.lv/ta/id/2825-meza-likums#p2
https://likumi.lv/ta/id/2825-meza-likums#p2

